



## Få del i andres viden – og del din viden med dem!

*Lis Pøbler*

*Kunne du tænke dig at prøve at gøre noget anderledes i din undervisning? Måske har du hørt om nogen, som integrerede it på en måde, du ikke lige havde tænkt? Måske vil du gerne have lidt mere fokus på litteraturforståelsen? Måske har du en klasse, som har brug for nye udfordringer i skriveprocessen? Måske er der nogen, som har haft samme tanker som dig?*

På [www.nordiskprojektbank.dk](http://www.nordiskprojektbank.dk) prøver vi at samle nordiske projekter, som er målrettet læsning, skrivning og/eller sprogudvikling. De fleste af de 81 projekter, der pt. er indskrevet i databasen, er målrettet undervisningen i grundskolen. Men der er også projekter, som er målrettet førskolen, og der er projekter målrettet undervisningen af unge og voksne. Nordisk Projektbank er en åben videndelingsportal primært målrettet undervisere i de nordiske lande. Derfor er der også mulighed for at arbejde i portalen på bokmål, dansk, islandsk, nynorsk eller svensk. Vi har mulighed for at lave en finsksproget version, men har pt. ikke fundet nogen, som har haft tid til at hjælpe os med en sådan oversættelse. Det koster ikke noget at bruge portalen. Alle og enhver kan gå ind og kigge. Og alle og enhver kan lægge deres projekt ind.

### Hvilke projekter kan lægges ind?

I Nordisk Projektbank er der plads til alle typer af projekter, som har fokus på udvikling af læsning, skrivning og/eller sprog. Eneste forudsætning er, at der til projektet er knyttet en eller anden form for formidling, som andre kan have glæde af at læse, høre eller se. Projektformidlingen kan være på alle de nordiske sprog eller på engelsk. På portalens hjemmeside er der link til relevante hjemmesider og rapporter, og der er kontaktoplysninger til projektledere og -delta-

gere, så du har mulighed for at tage kontakt for yderligere oplysninger. Både igangværende og afsluttede projekter kan lægges ind.

## Hvem kan lægge projekter ind?

Det er projektlederen, der lægger projektet ind. Der skal indtastes faktuelle oplysninger som fx projektets titel, projektets formål og målgruppe. Der skal også indtastes kontaktoplysninger til projektleder, link til evt. projekthjemmeside eller oplysninger om, hvordan man kan få fat i en eventuel projektrapport og anden formidling af projektet. Det tager ca. 15 minutter at lægge et projekt ind i projektbanken.

## Hvad ligger der i projektbanken nu?

I projektbanken er der for tiden flest danske projekter, fordi projektet er forankret i Danmark, men der er også syv islandske fire finske, fire svenske og tre norske projekter. Men der er plads til mange, mange flere.

Til hvert projekt er knyttet op til fem emneord, som kan beskrive projektets indhold. Ved at søge i databasen kan man fx konstatere at skrivning indgår i 16 af projekterne, læsning indgår i 47 af projekterne, og at fx sprogstimulering indgår i 16 projekter. Man kan også se, at seks af de 16 projekter er målrettet førskolebørn – og at der på dette felt er projekter fra både Danmark, Island, Norge og Sverige.

## Vil du bidrage til Projektbankens fremtid?

Der er naturligvis mange flere end 81 igangværende og nyligt afsluttede projekter i de nordiske lande. Og der er endnu flere nysgerrige og interesserede undervisere, som vil vide mere om, hvad der foregår på skolerne. Du kan bidrage til den fælles videndeling ved at lægge dit projekt ind i projektbanken, eller ved at gøre mig opmærksom på projekter, som du synes burde ligge der.

Det er Nordisk Ministerråds Skolesamarbejde, der finansierer projektbanken frem til august 2012. I den kommende periode har jeg derfor mulighed for at deltage i seminarer og konferencer og fortælle om projektbanken, jeg kan op-søge projekter og opfordre projektlederne til at skrive projekter ind og jeg kan lægge relevante links ind på projektbankens hjemmeside. Du kan kontakte mig på: [lis.poehler@gmail.com](mailto:lis.poehler@gmail.com)